
 

 

 
 

 Neuadd y Cyngor 
Y Rhadyr 

Brynbuga 
NP15 1GA 

 
Dydd Gwener, 25 Ebrill 2025 

 

Hysbysiad o gyfarfod 

 

Pwyllgor Cynllunio 
 

Dydd Mawrth, 6ed Mai, 2025, 2.00 pm 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Eitem 
Ddim 

Eitem Tudallenau 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol 

 
1 - 4 

4.   Ystyried yr adroddiadau canlynol ar Geisiadau Cynllunio gan y Prif 
Swyddog, Lle (atodir copïau) 

 

 

4.1.   Cais DM/2024/01281 – Cynnig ar gyfer 2 annedd ar wahân gyda 
pharcio ar y safle. Tir tu ôl i Rosemary, Heol Beaufort, Osbaston, 
Trefynwy. 

 

5 - 20 

5.   ER GWYBODAETH – Yr Arolygiaeth Gynllunio – Penderfyniadau a 
gafwyd am Apeliadau / Costau 

 

 

5.1.   Pendderyniad Apêl - 1 Monnow Keep, Trefynwy, Sir Fynwy NP25 
3EX. 

 

21 - 26 

5.2.   Penderfyniad ar Gostau - 1 Monnow Keep, Trefynwy, Sir Fynwy, 
NP25 3EX. 

 

27 - 28 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 

Public Document Pack



 

 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: Jill Bond 

Fay Bromfield 
Emma Bryn 
Jan Butler 
John Crook 
Tony Easson 
Steven Garratt 
Meirion Howells 
Su McConnel 
Jayne McKenna 
Phil Murphy 
Maureen Powell 
Sue Riley 
Dale Rooke 
Ann Webb 
Laura Wright 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Bydd rhaid I unrhyw person sydd eisiau siarad yn Y Pwyllgor Cynllunio cofrestru 
gyda Gwasanaethau Democrataidd erbyn  hanner dydd  ar diwrnod cyn y cyfarfod. 
Mae manylion ynglŷn a siarad yn cyhoeddus ar gael tu fewn I’r agenda neu yma   
Protocol ar gyfraniadau gan y cyhoedd mewn Pwyllgorau Cynllunio 

 
Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau 
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agend
[...]
 dan sylw; 

 Manwl; 

 Gorfodadwy; a 

 Rhesymol ym mhob cyswllt arall. 
 
Gellir cytuno i geisiadau yn amodol ar gytundeb cyfreithiol dan Adran 106 Deddf Cynllunio Tref a 
Gwlad 1990 (fel y'i diwygiwyd). Mae hyn yn sicrhau goblygiadau cynllunio i wrthbwyso effeithiau'r 
datblygiad arfaethedig. Fodd bynnag, mae'n rhaid i'r goblygiadau cynllunio hyn gyflawni'r holl feini 
prawf dilynol er mwyn iddynt fod yn gyfreithlon: 

 Angenrheidiol i wneud y datblygiad yn dderbyniol mewn termau cynllunio; 

 Uniongyrchol gysylltiedig â'r datblygiad; ac 

 Wedi cysylltu'n deg ac yn rhesymol mewn maint a math i'r datblygiad. 
 
Mae gan yr ymgeisydd hawl apelio statudol yn erbyn gwrthod caniatâd yn y rhan fwyaf o achosion, 
neu yn erbyn gosod amodau cynllunio, neu yn erbyn methiant y Cyngor i benderfynu ar gais o 
fewn y cyfnod statudol. Nid oes unrhyw hawl apelio trydydd parti yn erbyn penderfyniad. 
 
Gall y Pwyllgor Cynllunio wneud argymhellion sy'n groes i argymhelliad y swyddog. Fodd bynnag, 
mae'n rhaid rhoi rhesymau am benderfyniadau o'r fath ac mae'n rhaid i'r penderfyniad fod yn 
seiliedig ar y Cynllun Datblygu Lleol (LDP) a/neu ystyriaethau cynllunio perthnasol. Pe byddai 
penderfyniad o'r fath yn cael ei herio mewn apêl, bydd yn ofynnol i Aelodau Pwyllgor amddiffyn eu 
penderfyniad drwy'r broses apêl. 
 
Prif gyd-destun polisi 
 
Mae'r LDP yn cynnwys y prif bolisïau datblygu a dylunio. Yn hytrach nag ail-adrodd y rhain ar gyfer 
pob cais, caiff y geiriad llawn ei osod islaw er cymorth Aelodau. 
 
Polisi EP1 - Gwarchod Amwynderau a'r Amgylchedd 



 

 

Dylai datblygiad, yn cynnwys cynigion ar gyfer adeiladau newydd, estyniadau i adeiladau 
presennol a hysbysebion roi ystyriaeth i breifatrwydd, amwynder ac iechyd defnyddwyr adeiladau 
cyfagos. Ni chaniateir cynigion datblygu a fyddai'n achosi neu'n arwain at risg/niwed annerbyniol i 
amwynder lleol, iechyd, cymeriad/ansawdd cefn gwlad neu fuddiannau cadwraeth natur, tirlun neu 
bwysigrwydd treftadaeth adeiledig oh
[...]


 

 Cynhyrchu traffig, diogelwch priffordd a pharcio/gwasanaethu; 

 Cysgodi, edrych dros, ymyriad sŵn, aroglau neu golled arall amwynder. 
 
Dylai siaradwyr osgoi cyfeirio at faterion y tu allan i gylch gorchwyl y Pwyllgor Cynllunio, megis: 

 Anghydfod ffiniau, cyfamodau a hawliau eraill eiddo 

 Sylwadau personol (e.e. cymhellion neu gamau gweithredu'r ymgeisydd hyd yma neu am 
aelodau neu swyddogion) 

 Hawliau i olygfeydd neu ddibrisiant eiddo. 

 



This page is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
At the Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote 

attendance on Tuesday, 1st April, 2025 at 2.00 pm 
 

  
 

PRESENT:  
 

County Councillor Phil Murphy (Chair) 
County Councillor Dale Rooke (Vice-Chair) 
 

 County Councillors: Jill Bond, Fay Bromfield, Emma Bryn, Jan Butler, 
John Crook, Tony Easson, Steven Garratt, Meirion Howells, 
Su McConnel, Jayne McKenna, Maureen Powell, Ann Webb, 
Laura Wright  
 
County Councillor Peter Strong attended the meeting by invitation of 
the Chair. 
 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 

Amy Longford Head of Planning 
Philip Thomas Development Services Manager 
Andrew Jones Development Management Area Team Manager 
Joanne Chase Solicitor and Head of Commercial Law 
Richard Ray Paralegal 
Richard Williams Democratic Services Officer 

 
 
County Councillor Fay Bromfield left the meeting following determination of application 
DM/2025/00043 and did not return. 
 
County Councillor Ann Webb left the meeting following determination of application 
DM/2024/01188 and did not return. 
 
County Councillor Tony Easson left the meeting following determination of application 
DM/2024/01188 and did not return. 
 
 

APOLOGIES: 
 

County Councillor Sue Riley 
 
 

1. Declarations of Interest  
 
None received. 
 
2. Confirmation of Minutes  

 
The minutes of the Planning Committee meeting dated 4th March 2025 were confirmed 
as an accu
[...]
x ‘Award of Costs’ of the Development Management Manual 
advises that, irrespective of the outcome of an appeal, costs may only be awarded 
against a party who has behaved unreasonably, thereby causing the party applying for 
costs to incur unnecessary or wasted expense in the appeal process 

5. I am not persuaded that the delays, allegedly caused by Monmouthshire County Council 
failing to reply to correspondence, constitute unreasonable behaviour for the purposes of 
the Development Management Manual. Indeed, the works were undertaken at the 
appellant’s discretion and, notwithstanding this, there is evidence that the Council did 
engage with the appellant during both the planning application and enforcement 
proceedings. The planning application also appears to have been determined promptly. 

6. An incorrect date was used on the initial Enforcement Notice. However, this did not cause 
any significant injustice to the appellant and was subsequently corrected. I also have no 
specific concerns about the chronology of the enforcement proceedings, not least 
because they followed the refusal of planning permission for the matters that constitute 
the alleged breach of planning control. 

7. On this basis, and in the absence of any evidence to the contrary, I find that the appellant 
has failed to demonstrate that unreasonable behaviour, that led to unnecessary or 
wasted expense through the appeals, has occurred. The applications for an award of 
costs must therefore be refused. 

Richard E. Jenkins 

INSPECTOR 

Page 28


	Agenda
	3 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes

	4a Cais DM/2024/01281 – Cynnig ar gyfer 2 annedd ar wahân gyda pharcio ar y safle. Tir tu ôl i Rosemary, Heol Beaufort, Osbaston, Trefynwy.
	5a Pendderyniad Apêl - 1 Monnow Keep, Trefynwy, Sir Fynwy NP25 3EX.
	5b Penderfyniad ar Gostau - 1 Monnow Keep, Trefynwy, Sir Fynwy, NP25 3EX.



Minutes of the meeting


CYNGOR SIR FYNWY 
 

Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

 Dydd Mawrth, 6ed Mai, 2025, 2.00 pm 
 

  
 
 

CYNGHORWYR 
YN 
BRESENNOL:  

 

Cynghorydd Sirol Phil Murphy (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sirol   Dale Rooke (Is-Gadeirydd) 
 

 Cynghorydd Sirol: Jill Bond, Fay Bromfield, Emma Bryn, Jan Butler, 
Tony Easson, Steven Garratt, Meirion Howells, Su McConnel, 
Jayne McKenna, Maureen Powell, Sue Riley, Ann Webb 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Amy Longford Rheolwr Treftadaeth 
Philip Thomas Rheolwr Gwasanaethau Datblygu 
Andrew Jones Development Management Area Team Manager 
Joanne Chase Cyfreithiwr a Phennaeth Cyfraith Fasnachol 
Richard Ray Paralegal 
Richard Williams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Cynghorydd Sirol John Crook, Laura Wright 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 
Ni chafwyd Datganiadau o Fuddiant. 
 
2. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cadarnhawyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio dyddiedig 1 Ebrill 2025. 
 
3. Cais DM/2024/01281 – Cynnig ar gyfer 2 annedd ar wahân gyda pharcio ar y safle. Tir 

tu ôl i Rosemary, Heol Beaufort, Osbaston, Trefynwy.  
 

Fe wnaethom ystyried adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr a argymhellwyd ar gyfer 
cymeradwyaeth gyda’r amodau a amlinellir yn yr adroddiad ac yn ddarostyngedig i 
Gytundeb Adran 106. 
 
https://www.youtube.com/live/etVBk0h8wzA?si=RH8Ljc5vyLYeQzpY&t=158 
 
Wrth nodi manylion y cais a’r sylwadau a fynegwyd, cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir Su 
McConnell ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir Maureen Powell fod cais DM/2024/01281 
yn cael ei gymeradwyo gyda’r amodau a amlinellir yn yr adroddiad ac yn 
ddarostyngedig i Gytundeb Adran 106 gydag amod ychwanegol i sicrhau cynllun o 
dirlunio caled (tramwyfeydd) cyn gwneud y datblygiad. 
 
Pan roddwyd y mater i bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol: 
 

https://www.youtube.com/live/etVBk0h8wzA?si=RH8Ljc5vyLYeQzpY&t=158


CYNGOR SIR FYNWY 
 

Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

 Dydd Mawrth, 6ed Mai, 2025, 2.00 pm 
 

O blaid cymeradwyo           -  14  
Yn erbyn cymeradwyo  -  0  
Ymatal                       -  0  
 
Derbyniwyd y cynnig.  
 
Penderfynwyd cymeradwyo cais DM/2024/01281 gyda’r amodau a amlinellir yn yr 
adroddiad ac yn ddarostyngedig i Gytundeb Adran 106 gydag amod ychwanegol i 
sicrhau cynllun o dirlunio caled (tramwyfeydd) cyn gwneud y datblygiad. 
 
 
 

3.1.   Penderfyniad Apêl - 1 Monnow Keep, Trefynwy, Sir Fynwy NP25 3EX. 
Cawsom adroddiad gan y Gyfarwyddiaeth Cynllunio sy’n cyfeirio at benderfyniad apêl yn dilyn 
ymweliad safle a gynhaliwyd yn 1 Monnow Keep, Trefynwy, Sir Fynwy ar 11 Mawrth 2025. 
 
Apêl A 
 
Nodwyd y gwrthodwyd yr apêl ac y cadarnhawyd yr Hysbysiad Gorfodaeth. Gwrthodwyd 
caniatâd cynlluno ar y cais a fernir a wnaed dan adran 177(5) Deddf 1990, fel y’i diwygiwyd. 
 
Apêl B  
 
Nodwyd y gwrthodwyd yr apêl. 
 

3.2.   Penderfyniad ar Gostau - 1 Monnow Keep, Trefynwy, Sir Fynwy, NP25 3EX. 
Cawsom adroddiad y Gyfarwyddiaeth Cynllunio sy’n cyfeirio at y penderfyniad ar gostau yng 
nghyswllt 1 Monnow Keep, Trefynwy, Sir Fynwy. 
 
Nodwyd y gwrthodwyd y cais am ddyfarnu costau yng nghyswllt Apêl A ac Apêl B.  
 
 
4. ER GWYBODAETH – Yr Arolygiaeth Gynllunio – Penderfyniadau a gafwyd am 

Apeliadau / Costau  
 
https://www.youtube.com/live/etVBk0h8wzA?si=2FfMLBmSqWDenHbk&t=1060 
 
 
 

 
 

https://www.youtube.com/live/etVBk0h8wzA?si=2FfMLBmSqWDenHbk&t=1060

